

平成 29 年度活動報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

1 事業実施の成果

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をはじめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
棚田の保全のための農作業体験事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験、棚田エコ学園農コース	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	1205
棚田の保全に向けた世論づくり・普及啓発のための事業	商店街での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	基本毎月第1金曜、土曜	姫路市二階町商店街	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	1083
都市と農山村の現地交流事業	古民家・菜園教室・生き物調査(棚田エコ学園生き物コース)・婚活、縁日、祭り、フェス、冒険のひろば	毎月1回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 1200名/年	846
都市と農山村の情報交換のための事業	有機農業講座・農楽カフェ・縁日	通年	神戸市 姫路市 市川町	3名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 130名/年	313

平成 30 年度活動報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

1 事業実施の成果

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をはじめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
棚田の保全のための農作業体験事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験、棚田エコ学園農コース	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	788,275
棚田の保全に向けた世論づくり・普及啓発のための事業	商店街での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	基本毎月第1金曜、土曜	姫路市二階町商店街	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	324,751
都市と農山村の現地交流事業	古民家・菜園教室・生き物調査(棚田エコ学園生き物コース)・婚活、縁日、祭り、フェス、冒険のひろば	毎月1回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 1200名/年	1,394,784
都市と農山村の情報交換のための事業	有機農業講座・農楽カフェ・縁日	通年	神戸市 姫路市 市川町	3名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 130名/年	241,082

2019 年度活動報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

1 事業実施の成果

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をはじめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
棚田の保全のための農作業体験事業	棚田等での田植え・稲刈り等農作業体験、棚田エコ学園農コース	通年	市川町 香美町	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 300名/年	333,457
棚田の保全に向けた世論づくり・普及啓発のための事業	商店街での収穫物の試食・販売会、棚田のPR活動	基本毎月第1金曜、土曜	姫路市二階町商店街	3名/回	棚田地域の農家の方・都市部の人々等 4800名/年(毎月200人×12回×2回)	427,123
都市と農山村の現地交流事業	古民家・菜園教室・生き物調査(棚田エコ学園生き物コース)・婚活、縁日、祭り、フェス、冒険のひろば	毎月1回程度	市川町	5名/回	棚田地域の農家の方・都市部の青少年等 1200名/年	1,727,852
都市と農山村の情報交換のための事業	有機農業講座・農楽カフェ・縁日	通年	神戸市 姫路市 市川町	3名/回	農家の方・農業の後継者・都市部の消費者・青少年等 130名/年	169,999

活動計算書

平成 29年 1月 1日 から平成 29年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人棚田LOVER's
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費収入	105,000	105,000	
2. 受取寄附金			
寄附金収入	691,251	691,251	
3. 受取助成金等			
国庫補助金収入	58,000		
受託収入	30,000		
国庫助成金収入	4,132,200		7,182,533
地方公共団体助成金収入	2,992,333		
民間助成金収入	3,450,000	10,662,533	
4. 事業収益			
売上高	3,490,742	3,490,742	
5. その他収益			
受取利息	17		
雑収入	862,322	862,339	
経常収益計			15,811,865
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	5,115,654		
臨時雇賃金	13,200		
法定福利費	400,022		
通勤費	129,916		
福利厚生費	89,407		
人件費計	5,748,199		
(2) その他経費			
仕入高	922,025		
種苗・肥料費	80,198		
食材費	817,625		
合計	1,819,848		
売上原価	1,819,848		
業務委託費	18,394		
諸謝金	1,189,523		
印刷製本費	243,314		
会議費	144,928		
旅費交通費	284,998		
車両費	493,784		
通信運搬費	222,287		
消耗品費	556,119		
燃料費	4,174		
修繕費	18,608		
水道光熱費	51,734		
賃借料	491,928		
減価償却費	52,950		
保険料	126,740		
諸会費	109,744		
租税公課	4,000		
研修費	2,000		
支払手数料	235,508		
雑費	366,601		
その他経費計	6,437,182		
事業費計		12,185,381	
2. 管理費			
(1) その他経費			
旅費交通費	1,460		
通信運搬費	1,182		
消耗品費	29,355		
水道光熱費	120,233		
賃借料	24,020		
保険料	10,000		
諸会費	3,500		
租税公課	6,600		
委託費	611,380		
寄附金支出	7,000		
その他経費計	814,730		
管理費計		814,730	
経常費用計			13,000,111
当期経常増減額			2,811,754
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除・売却損			
固定資産除・売却損	1	1	
経常外費用計			1
税引前当期正味財産増減額			2,811,753
当期正味財産増減額			2,811,753
前期繰越正味財産額			△ 4,526,262
次期繰越正味財産額			△ 1,714,509

貸借対照表

平成 29年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人棚田LOVER's
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	43,121		
未収金	3,755,333		
流動資産合計		3,798,454	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	95,370		
有形固定資産計	95,370		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		95,370	
資産合計			3,893,824
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,229,700		
前受金	150,000		
預り金	228,633		
流動負債合計		5,608,333	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,608,333
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		2,811,753	
正味財産合計			△ 1,714,509
負債及び正味財産合計			3,893,824

財 産 目 録

平成 29年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人棚田LOVER's
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	43,121		
未収金	3,755,333		
流動資産合計		3,798,454	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	95,370		
有形固定資産計	95,370		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		95,370	
資産合計			3,893,824
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	5,229,700		
前受金	150,000		
預り金	228,633		
流動負債合計		5,608,333	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			5,608,333
正味財産			△ 1,714,509

2017年度特定非営利活動法人 棚田LOVER's

監査報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

理事長 永菅裕一さま

監事 安藤敏男 

2017年度（2017年度1月1日～2017年度12月31日）

2017年度特定非営利活動法人棚田LOVER'sの業務執行の状況および財政の状況について、諸帳簿、収支決算書および関係書類に基づき監査した結果、その内容が適正かつ経理事務が正確であることを証明します。

1. 監査期間

2017年1月1日～2017年12月31日

2. 監査期日

2018年3月4日

活動計算書

平成 30年 1月 1日 から平成 30年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人棚田LOVER's

(単位：円)

科 目	共通	棚田保全の農作業体 験事業	棚田保全 世論づく り・普及啓発事業	都市と農山村現地交 流事業	都市と農山村情報交 換事業	合計
I 経常収益						
1. 受取会費						
正会員会費収入	48,000	0	0	0	0	48,000
賛助会員会費収入	1,000	0	0	10,000	0	11,000
2. 受取寄附金						
寄附金収入	320,700	0	0	261,600	0	582,300
協賛金収入	28,000	0	0	6,000	0	34,000
3. 受取助成金等						
国庫助成金収入	115,350	0	0	0	0	115,350
地方公共団体助成金収入	2,516,667	50,000	0	0	0	2,566,667
民間助成金収入	2,361,944	0	0	25,000	0	2,386,944
4. 事業収益						
売上高	115,346	621,340	838,133	891,153	450,550	2,916,522
5. その他収益						
雑収入	256,574	0	0	0	0	256,574
経常収益計	5,763,581	671,340	838,133	1,193,753	450,550	8,917,357
II 経常費用						
1. 事業費						
(1) 人件費						
福利厚生費	0	8,700	1,300	16,885	5,500	32,385
人件費計	0	8,700	1,300	16,885	5,500	32,385
(2) その他経費						
仕入高	59,355	68,465	174,728	25,056	0	327,604
種苗・肥料費	1,383	10,205	27,556	144,016	0	183,160
食材費	72,170	30,705	29,041	321,864	2,790	456,570
合計	132,908	109,375	231,325	490,936	2,790	967,334
売上原価	132,908	109,375	231,325	490,936	2,790	967,334
業務委託費	0	5,800	0	476,602	100,000	582,402
諸謝金	0	301,294	0	145,464	0	446,758
会議費	0	1,029	0	9,244	0	10,273
旅費交通費	0	286,020	17,000	130,000	35,340	468,360
車両費	9,144	0	0	0	0	9,144
通信運搬費	0	0	15,104	0	0	15,104
消耗品費	0	40,246	3,322	95,793	1,680	141,041
修繕費	0	35,379	0	0	0	35,379
水道光熱費	750	0	0	7,875	0	8,625
賃借料	0	0	0	1,575	78,092	79,667
減価償却費	34,047	0	0	0	0	34,047
保険料	0	0	0	9,450	0	9,450
諸会費	0	0	0	5,000	17,000	22,000
租税公課	0	0	0	600	200	800
支払手数料	64	432	56,140	2,000	0	58,636
雑費	0	0	560	3,360	480	4,400
その他経費計	176,913	779,575	323,451	1,377,899	235,582	2,893,420
事業費計	176,913	788,275	324,751	1,394,784	241,082	2,925,805
2. 管理費						
(1) 人件費						
役員報酬	600,000	0	0	0	0	600,000
給料手当	1,206,755	0	0	0	0	1,206,755
法定福利費	780,561	0	0	0	0	780,561
福利厚生費	46,521	0	0	2,700	0	49,221
人件費計	2,633,837	0	0	2,700	0	2,636,537
(2) その他経費						
印刷製本費	38,250	0	0	0	0	38,250
会議費	92,389	0	0	0	0	92,389
旅費交通費	330,258	0	0	0	0	330,258
車両費	471,754	0	0	0	0	471,754
通信運搬費	299,664	0	0	0	0	299,664
事務用品費	63,403	0	0	0	0	63,403
消耗品費	435,244	0	0	0	0	435,244
修繕費	8,856	5,000	0	0	0	13,856
水道光熱費	341,053	0	0	0	0	341,053
地代家賃	120,000	0	0	0	0	120,000
賃借料	671,643	0	0	0	0	671,643
保険料	123,160	0	0	0	0	123,160
諸会費	94,500	0	0	0	0	94,500
租税公課	7,000	0	0	0	0	7,000
支払手数料	20,994	0	0	0	0	20,994
燃料費	22,892	0	0	0	0	22,892
委託費	217,119	0	0	0	0	217,119
雑費	388,076	0	0	0	0	388,076
その他経費計	3,746,255	5,000	0	0	0	3,751,255
管理費計	6,380,092	5,000	0	2,700	0	6,387,792
経常費用計	6,557,005	793,275	324,751	1,397,484	241,082	9,313,597
当期経常増減額	△ 793,424	△ 121,935	513,382	△ 203,731	209,468	△ 396,240
III 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 793,424	△ 121,935	513,382	△ 203,731	209,468	△ 396,240
当期正味財産増減額	△ 793,424	△ 121,935	513,382	△ 203,731	209,468	△ 396,240
前期繰越正味財産額	0	0	0	0	0	△ 1,714,509
次期繰越正味財産額	△ 793,424	△ 121,935	513,382	△ 203,731	209,468	△ 2,110,749

貸借対照表

平成 30年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 柵田LOVER's
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	237,766		
未収金	1,520,000		
流動資産合計		1,757,766	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	61,323		
有形固定資産計	61,323		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		61,323	
資産合計			1,819,089
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	3,881,575		
預り金	48,263		
流動負債合計		3,929,838	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,929,838
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 1,714,509	
当期正味財産増減額		△ 324,926	
正味財産合計			△ 2,039,435
負債及び正味財産合計			

財 産 目 録

平成 30年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 棚田LOVER's
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	237,766		
未収金	1,520,000		
流動資産合計		1,757,766	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	61,323		
有形固定資産計	61,323		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		61,323	
資産合計			1,819,089
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	3,881,575		
預り金	48,263		
流動負債合計		3,929,838	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			3,929,838
正味財産			△ 2,110,749

2018年度特定非営利活動法人 棚田LOVER's

監査報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

理事長 永菅裕一さま

監事 片山邦夫 

2018年度（2018年度1月1日～2018年度12月31日）

2018年度特定非営利活動法人棚田LOVER'sの業務執行の状況および財政の状況について、諸帳簿、収支決算書および関係書類に基づき監査した結果、その内容が適正かつ経理事務が正確であることを証明します。

1. 監査期間

2018年1月1日～2018年12月31日

2. 監査期日

2019年3月10日

第10期

決算報告書

自：平成31年 1月 1日

至：令和 1年12月31日

〒679-2326

兵庫県神崎郡市川町谷915番地

特定非営利活動法人棚田LOVER'S
(法人番号:4140005015240)

理事長 永菅 裕一

活動計算書

平成 31年 1月 1日 から令和 1年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

(単位:円)

科 目	金 額	
経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費収入	36,000	
賛助会員会費収入	10,000	46,000
2. 受取寄附金		
寄附金収入	224,500	
協賛金収入	215,000	439,500
3. 受取助成金等		
民間補助金収入	1,300,000	
国庫助成金収入	60,440	
地方公共団体助成金収入	3,811,140	
民間助成金収入	2,140,500	7,312,080
4. 事業収益		
売上高	2,219,109	2,219,109
5. その他収益		
雑収入	105,250	105,250
経常収益計		10,121,939
経常費用		
1. 事業費		
(1) その他経費		
仕入高	184,381	
種苗・肥料費	65,511	
食材費	593,492	
合計	843,384	
売上原価	843,384	
業務委託費	910,370	
諸謝金	225,707	
会議費	15,420	
旅費交通費	143,960	
車両費	2,793	
通信運搬費	6,510	
消耗品費	50,898	
修繕費	68,199	
賃借料	24,295	
保険料	5,040	
諸会費	6,000	
支払手数料	66,000	
雑費	421,343	
その他経費計	2,789,919	
事業費計		2,789,919
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	600,000	
給料手当	68,850	
法定福利費	356,986	
福利厚生費	15,040	
人件費計	1,040,876	
(2) その他経費		
印刷製本費	300,000	
会議費	100,346	
旅費交通費	337,560	

科 目	金 額		
車両費	200,223		
通信運搬費	248,844		
事務用品費	113,109		
消耗品費	572,804		
修繕費	39,715		
水道光熱費	234,512		
地代家賃	50,000		
賃借料	210,954		
減価償却費	21,892		
保険料	88,610		
諸会費	96,000		
租税公課	8,400		
支払手数料	14,310		
燃料費	6,371		
委託費	76,596		
寄附金支出	3,000		
雑費	407,335		
その他経費計	3,130,581		
管理費計		4,171,457	
経常費用計			6,961,376
当期経常増減額			3,160,563
経常外収益			
経常外収益計			0
経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	335,000	335,000	
経常外費用計			335,000
税引前当期正味財産増減額			2,825,563
当期正味財産増減額			2,825,563
前期繰越正味財産額			2,053,659
次期繰越正味財産額			771,904

活動計算書

平成 31年 1月 1日 から令和 1年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

(単位: 円)

科 目	共通	棚田保全の農作業体験 事業	棚田保全 世論づくり ・普及啓発事業
経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費収入	36,000	0	0
賛助会員会費収入	10,000	0	0
2. 受取寄附金			
寄附金収入	224,500	0	0
協賛金収入	15,000	0	0
3. 受取助成金等			
民間補助金収入	1,300,000	0	0
国庫助成金収入	60,440	0	0
地方公共団体助成金収入	3,761,140	25,000	0
民間助成金収入	2,140,500	0	0
4. 事業収益			
売上高	65,250	603,910	516,350
5. その他収益			
雑収入	105,250	0	0
経常収益計	7,718,080	628,910	516,350
経常費用			
1. 事業費			
(1) その他経費			
仕入高	16,414	30,478	77,877
種苗・肥料費	0	0	0
食材費	165,074	1,198	271,622
合計	181,488	31,676	349,499
売上原価	181,488	31,676	349,499
業務委託費	0	52,100	500
諸謝金	0	180,138	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	400
車両費	0	0	0
通信運搬費	0	0	0
消耗品費	0	1,344	9,212
修繕費	0	68,199	0
賃借料	0	0	0
保険料	0	0	0
諸会費	0	0	0
支払手数料	0	0	66,000
雑費	0	0	1,512
その他経費計	181,488	333,457	427,123
事業費計	181,488	333,457	427,123
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	600,000	0	0
給料手当	68,850	0	0
法定福利費	356,986	0	0
福利厚生費	15,040	0	0
人件費計	1,040,876	0	0
(2) その他経費			
印刷製本費	300,000	0	0
会議費	100,346	0	0

科 目	共通	棚田保全の農作業体験 事業	棚田保全 世論づくり ・普及啓発事業
旅費交通費	337,560	0	0
車両費	200,223	0	0
通信運搬費	248,844	0	0
事務用品費	113,109	0	0
消耗品費	572,804	0	0
修繕費	39,715	0	0
水道光熱費	234,512	0	0
地代家賃	0	0	0
賃借料	210,954	0	0
減価償却費	21,892	0	0
保険料	88,610	0	0
諸会費	96,000	0	0
租税公課	8,400	0	0
支払手数料	14,310	0	0
燃料費	6,371	0	0
委託費	76,596	0	0
寄附金支出	3,000	0	0
雑費	407,335	0	0
その他経費計	3,080,581	0	0
管理費計	4,121,457	0	0
経常費用計	4,302,945	333,457	427,123
当期経常増減額	3,415,135	295,453	89,227
経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	335,000	0	0
経常外費用計	335,000	0	0
税引前当期正味財産増減額	3,080,135	295,453	89,227
当期正味財産増減額	3,080,135	295,453	89,227
前期繰越正味財産額	2,053,659	0	0
次期繰越正味財産額	1,026,476	295,453	89,227

科 目	都市と農山村現地交流 事業	都市と農山村情報交換 事業	合 計
経常収益			
1. 受取会費			
正会員会費収入	0	0	36,000
賛助会員会費収入	0	0	10,000
2. 受取寄附金			
寄附金収入	0	0	224,500
協賛金収入	200,000	0	215,000
3. 受取助成金等			
民間補助金収入	0	0	1,300,000
国庫助成金収入	0	0	60,440
地方公共団体助成金収入	25,000	0	3,811,140
民間助成金収入	0	0	2,140,500
4. 事業収益			
売上高	1,003,399	30,200	2,219,109
5. その他収益			
雑収入	0	0	105,250
経常収益計	1,228,399	30,200	10,121,939
経常費用			
1. 事業費			
(1) その他経費			
仕入高	46,317	13,295	184,381
種苗・肥料費	65,511	0	65,511
食材費	155,598	0	593,492
合計	267,426	13,295	843,384
売上原価	267,426	13,295	843,384
業務委託費	757,770	100,000	910,370
諸謝金	40,000	5,569	225,707
会議費	15,420	0	15,420
旅費交通費	122,720	20,840	143,960
車両費	2,793	0	2,793
通信運搬費	6,510	0	6,510
消耗品費	40,342	0	50,898
修繕費	0	0	68,199
賃借料	0	24,295	24,295
保険料	5,040	0	5,040
諸会費	0	6,000	6,000
支払手数料	0	0	66,000
雑費	419,831	0	421,343
その他経費計	1,677,852	169,999	2,789,919
事業費計	1,677,852	169,999	2,789,919
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0	0	600,000
給料手当	0	0	68,850
法定福利費	0	0	356,986
福利厚生費	0	0	15,040
人件費計	0	0	1,040,876
(2) その他経費			
印刷製本費	0	0	300,000
会議費	0	0	100,346

科 目	都市と農山村現地交流 事業	都市と農山村情報交換 事業	合 計
旅費交通費	0	0	337,560
車両費	0	0	200,223
通信運搬費	0	0	248,844
事務用品費	0	0	113,109
消耗品費	0	0	572,804
修繕費	0	0	39,715
水道光熱費	0	0	234,512
地代家賃	50,000	0	50,000
賃借料	0	0	210,954
減価償却費	0	0	21,892
保険料	0	0	88,610
諸会費	0	0	96,000
租税公課	0	0	8,400
支払手数料	0	0	14,310
燃料費	0	0	6,371
委託費	0	0	76,596
寄附金支出	0	0	3,000
雑費	0	0	407,335
その他経費計	50,000	0	3,130,581
管理費計	50,000	0	4,171,457
経常費用計	1,727,852	169,999	6,961,376
当期経常増減額	499,453	139,799	3,160,563
経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	0	0	335,000
経常外費用計	0	0	335,000
税引前当期正味財産増減額	499,453	139,799	2,825,563
当期正味財産増減額	499,453	139,799	2,825,563
前期繰越正味財産額	0	0	2,053,659
次期繰越正味財産額	499,453	139,799	771,904

貸借対照表

令和 1年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 棚田LOVER's
(単位:円)

科 目	金 額		
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	147,249		
未収金	691,000		
流動資産合計		838,249	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	39,431		
有形固定資産計	39,431		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		39,431	
資産合計			877,680
負債の部			
1. 流動負債			
短期借入金	8,154		
仮受金	47,500		
預り金	50,122		
流動負債合計		105,776	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			105,776
正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,053,659	
当期正味財産増減額		2,825,563	
正味財産合計			771,904
負債及び正味財産合計			877,680

2019年度特定非営利活動法人 棚田LOVER's

監査報告書

特定非営利活動法人 棚田LOVER's

理事長 永菅裕一さま

監事 相沢勝也

2019年度（2019年度1月1日～2019年度12月31日）

2019年度特定非営利活動法人棚田LOVER'sの業務執行の状況および財政の状況について、諸帳簿、収支決算書および関係書類に基づき監査した結果、その内容が適正かつ経理事務が正確であることを証明します。

1. 監査期間

2019年1月1日～2019年12月31日

2. 監査期日

2020年3月13日